CÔNG BÁO/Số 05 + 06/Ngày 04-01-2017 73

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 273/2016/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2016

THÔNG TƯ

Quy định mức thu, miễn, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí quyền hoạt động viễn thông và lệ phí cấp giấy phép kinh doanh

dịch vụ viễn thông và giấy phép nghiệp vụ viễn thông

Căn cứ Luật phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật viễn thông ngày 23 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí;
Căn cứ Nghị định số 25/2011/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2011; Nghị

định số 81/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định chi
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật viễn thông;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, miễn, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí quyền hoạt động viễn thông và lệ phí cấp giấy
phép kinh doanh dịch vụ viễn thông và giấy phép nghiệp vụ viễn thông.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định về mức thu, miễn, chế độ thu, nộp, quản lý và sử

dụng phí quyền hoạt động viễn thông và lệ phí cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ
viễn thông và giấy phép nghiệp vụ viễn thông.

2. Thông tư này áp dụng đối với: người nộp phí, lệ phí; tổ chức thu phí, lệ phí;
cơ quan, tổ chức khác liên quan đến cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ viễn thông,
giấy phép nghiệp vụ viễn thông và thu phí, lệ phí.

Điều 2. Người nộp và tổ chức thu phí, lệ phí
1. Tổ chức, doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là doanh nghiệp) được cấp giấy phép

kinh doanh dịch vụ viễn thông, giấy phép nghiệp vụ viễn thông phải nộp phí, lệ phí
theo quy định tại Thông tư này.

74 CÔNG BÁO/Số 05 + 06/Ngày 04-01-2017

2. Cục Viễn thông và đơn vị được Bộ Thông tin và Truyền thông giao thực
hiện thu phí, lệ phí theo quy định tại Thông tư này.

Điều 3. Các trường hợp miễn phí, lệ phí
Miễn thu phí, lệ phí đối với các trường hợp sau:
1. Mạng viễn thông dùng riêng của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng.
2. Mạng viễn thông dùng riêng phục vụ công tác chỉ đạo điều hành cứu nạn,

cứu hộ, phòng chống thiên tai.
3. Mạng viễn thông dùng riêng của các cơ quan và tổ chức quốc tế tại Việt

Nam được hưởng quyền ưu đãi, miễn trừ ngoại giao, miễn trừ lãnh sự.
Điều 4. Mức thu phí, lệ phí
Mức thu phí quyền hoạt động viễn thông và lệ phí cấp giấy phép kinh doanh

dịch vụ viễn thông và giấy phép nghiệp vụ viễn thông được quy định tại Biểu mức
thu phí, lệ phí ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 5. Kê khai, nộp phí, lệ phí của người nộp phí, lệ phí
1. Phí cung cấp dịch vụ viễn thông
a) Doanh thu dịch vụ viễn thông để làm căn cứ tính phí thực hiện theo quy

định tại Điều 29 Nghị định số 25/2011/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2011 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật viễn
thông, Thông tư số 21/2013/TT-BTTTT ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Bộ
trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về doanh thu dịch vụ viễn thông và
Thông tư số 01/2016/TT-BTTTT ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ
Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư
số 21/2013/TT-BTTTT ngày 18 tháng 12 năm 2013. Trong trường hợp doanh
nghiệp không hạch toán doanh thu dịch vụ viễn thông theo các quy định trên,
doanh thu dịch vụ viễn thông được xác định là doanh thu bán hàng cung cấp dịch
vụ viễn thông tại báo cáo tài chính (gồm cả doanh thu bán thẻ);

b) Hàng quý, căn cứ số liệu báo cáo doanh thu dịch vụ viễn thông quý theo
quy định tại điểm a khoản 1 Điều này, doanh nghiệp tính số phí phải nộp theo công
thức sau:

Số phí phải nộp = Doanh thu dịch vụ viễn thông quý x 0,5%.
Thời điểm nộp phí cùng thời điểm nộp báo cáo doanh thu dịch vụ viễn

thông quý;
c) Hàng năm, căn cứ số liệu báo cáo doanh thu dịch vụ viễn thông năm, doanh

nghiệp tính số phí phải nộp theo công thức sau:

 CÔNG BÁO/Số 05 + 06/Ngày 04-01-2017 75

Số phí phải nộp năm = Doanh thu dịch vụ viễn thông năm x 0,5%.
Trường hợp số phí phải nộp theo năm cao hơn số phí phải nộp của 04 quý,

doanh nghiệp nộp bổ sung phần chênh lệch cho tổ chức thu, thời điểm nộp phí
cùng thời điểm nộp báo cáo năm. Trường hợp số phí phải nộp theo năm thấp hơn
số phí phải nộp của 04 quý, doanh nghiệp được bù trừ phần chênh lệch cho số phí
phải nộp của quý I của năm tiếp theo.

c.1) Trường hợp số phí phải nộp theo năm tính theo doanh thu dịch vụ viễn
thông (doanh thu x 0,5%) thấp hơn mức phí tối thiểu quy định tại Biểu mức thu
phí, doanh nghiệp phải nộp bổ sung phần chênh lệch cho tổ chức thu;

c.2) Trường hợp doanh nghiệp được cấp giấy phép hoạt động sau ngày 01/01
hàng năm: Số phí phải nộp = Mức phí tối thiểu x Số tháng còn lại của năm (kể từ
tháng sau của tháng cấp giấy phép)/12.

2. Phí thiết lập mạng viễn thông công cộng: Doanh nghiệp viễn thông nộp
hàng năm, thời gian nộp trong quý I.

Trường hợp doanh nghiệp được cấp giấy phép hoạt động sau ngày 01/01 hàng
năm: Số phí phải nộp = Mức phí năm x Số tháng còn lại của năm (kể từ tháng sau
của tháng cấp giấy phép)/12.

3. Lệ phí cấp giấy phép, phí thiết lập mạng viễn thông dùng riêng, phí thử
nghiệm mạng và dịch vụ viễn thông, phí lắp đặt cáp viễn thông trên biển: Người
nộp phí, lệ phí thực hiện nộp phí, lệ phí khi được cấp giấy phép.

4. Phí, lệ phí được nộp trực tiếp cho tổ chức thu hoặc nộp vào tài khoản phí
chờ nộp ngân sách mở tại Kho bạc nhà nước của tổ chức thu phí, lệ phí.

Điều 6. Kê khai, nộp phí, lệ phí của tổ chức thu
1. Chậm nhất là ngày 05 hàng tháng, tổ chức thu phí phải gửi số tiền phí đã thu

của tháng trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho bạc nhà nước.
2. Tổ chức thu phí, lệ phí thực hiện kê khai phí, lệ phí thu được theo tháng,

quyết toán năm theo hướng dẫn tại khoản 3 Điều 19 và khoản 2 Điều 26 Thông
tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày
22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ. Tổ chức thu phí, lệ phí thực hiện nộp
100% tiền lệ phí và số tiền phí thu được (theo tỷ lệ quy định tại Điều 7 Thông tư
này) vào ngân sách nhà nước theo chương, mục, tiểu mục của Mục lục ngân
sách nhà nước.

76 CÔNG BÁO/Số 05 + 06/Ngày 04-01-2017

Điều 7. Quản lý và sử dụng phí
1. Đơn vị được Bộ Thông tin và Truyền thông giao thực hiện thu phí phải

nộp 100% tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước. Nguồn chi phí trang trải cho
hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán
của tổ chức thu theo chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước theo quy định của
pháp luật.

Trường hợp đơn vị này thuộc diện được khoán chi phí hoạt động từ nguồn
thu phí theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày
23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành
một số điều của Luật phí và lệ phí thì được trích để lại 10% số tiền phí thu
được để chi cho hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí và nộp 90% vào ngân
sách nhà nước.

2. Cục Viễn thông được trích để lại 10% số tiền phí thu được để chi cho hoạt
động cung cấp dịch vụ, thu phí và nộp 90% vào ngân sách nhà nước.

3. Số tiền được để lại được quản lý và sử dụng theo quy định tại Điều 5 Nghị
định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí.

Điều 8. Tổ chức thực hiện và điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2017 và thay

thế Quyết định số 215/2000/QĐ-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính ban hành mức thu lệ phí cấp giấy phép hoạt động bưu chính viễn
thông và Quyết định số 76/2006/QĐ-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2006 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 215/2000/QĐ-BTC
ngày 29 tháng 12 năm 2000.

2. Đối với các doanh nghiệp có giấy phép thiết lập mạng viễn thông dùng
riêng; giấy phép thử nghiệm mạng và dịch vụ viễn thông còn hiệu lực tại thời
điểm Thông tư có hiệu lực, doanh nghiệp thực hiện nộp phí thiết lập mạng viễn
thông dùng riêng; phí thử nghiệm mạng và dịch vụ viễn thông theo quy định tại
Thông tư này.

3. Các nội dung khác liên quan đến việc đăng ký, kê khai, thu nộp, quản lý, sử
dụng, công khai chế độ thu phí, lệ phí không quy định tại Thông tư này thực hiện
theo quy định của Luật phí và lệ phí; Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8
năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật phí và lệ phí và các văn bản hướng dẫn thực hiện, Thông tư số 156/2013/TT-BTC
ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một
số điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý